^{2 et 6} Si Calvin était exactement renseigné sur les projets de son correspondant, il faudrait en conclure que deux ou trois lettres de *Viret* sont perdues. Celui-ci paraît s'être rendu à *Berne* en décembre et dans le premier tiers de janvier 1545 (Cf. sa lettre du 7 févr. suivant).

³ La lettre de *Viret* du 7 février 1545 nous apprend qu'il y eut, dans la Classe de *Gex* [déc. 1544], une élection, selon lui, malheureuse : celle de [Stephanus?] *Fontanus*. Cf. la lettre de Calvin du 23 septembre, p. 332.

⁴ Dans la longue lettre de *Chaponneau*, il y a (p. 391 et suiv.) des critiques et des railleries amères, mais non des injures. Ce fut l'accusation d'hérésie qui exaspéra *Calvin*.

⁵ On ne connaît que la lettre officielle des pasteurs genevois du 19 décembre.

⁷ Le nom de famille de cette maîtresse d'école nous est inconnu.

⁸ L'ex-prêtre de Lausanne *François Gindron* (IV, 233, 234; VI, 342). C'est par erreur que nous l'avons dit ancien chanoine (VIII, 70).

Cum à me commendationem flagitaret *Antonius, Franciscæ maritus*, ego de ejus levitate et illis actionibus parùm decoris quas memoria tenes, conquestus sum. Ad extremum scripturum me recepi in hunc tantùm finem, ut se tibi reconciliaret. Dixi quod res erat, *te implacabilem non esse*: si recto pede incedat, te illi fore adjutorem, quoad poteris. Vale, mi frater et amice integerime. Nostri omnes te diligenter salutant, cum familia : quam meo etiam nomine salutabis. Genevæ, 15. Decemb. 1544.

JOANNES CALVINUS tuus.

(*Inscriptio* :) Fideli Domini nostri Jesu Christi ministro, Petru Vireto, Lausanensis ecclesiæ pastori, fratri et amico chariss.

1422

LE CONSEIL DE BERNE au Conseil de Lausanne.

De Berne, 16 décembre 1544.

Minute orig. Arch. de Berne. Ern. Chavannes. Extraits des Manuaux de Lausanne (1536-1564) p. 101.

Nobles, etc. Nous avons entenduz vostre lectre, datée ix de ce présent moys, faisante mention *des empôs que prétendés mettre sus les estrangiers qui sont renuz habiter en la ville de Lausanne*, etc., et par ces moyens recepvoir en bourgeoys, et les laisser jouyr et user de toutes utilités communes, etc. Sur quoy vous respondons et par mode d'ordonnance advisons et establissons : Que des estrangiers qui doresenavant viendront pour habiter et faire résidence rièrre *Lausanne*, et user, jouir et gaudir des pasquiers, utilités et émoluments comuns, que un chescung d'eulx, s'ilz est par avant nostre soubgeet, doye payer pour l'entraige x florin, et celluy qu'est soubgeet des Liges¹ xx florin, et ung estrangier xxx florin, — toutteffoys, avant estre receuz, monstrer bones et lectres et seaulx dignes de foy de leur nais[s]ance, s'ilz est procréé de légitime mariage ou bastard, et s'ilz est de libère et non servile ou talliable condition : lesquels

¹ C'est-à-dire, des cantons de la Confédération suisse.

talliables ou de servile condition ne debvés accepter pour habiter rièrre vous². Item, que ung chescung ayt et monstre testimoniales comme et pour quelles raisons ilz est départy de son pays, et de sa renommée et conversation³, etc. *En ce, roulons estre réservés : les prédicants, les maistres d'escoles, les professeurs, les escolliers, nous commissaires et tous aultres nous officiers.* Datum xvi Decembris 1544.

L'ADVOYER ET CONSEIL DE BERNE.

1423

BÉAT COMTE à Rodolphe Gualther, à Zurich.

De Lausanne, 18 décembre 1544.

Inédite. Autogr. Coll. Hottinger. Bibl. de la ville de Zurich.

Queso te. Gualtere suavissime, ut statim ad nos advolare jubeas patrem *Jacobi Kriech*, qui mihi tantum dedit dolorem quantum nunquam pertuli mortibus meorum liberorum, siquidem quantò impensiùs illum amabam ac reddere doctum conabar, tantò tuli acerbiùs sublatum illum esse mihi. Verùm hac de re aliàs tecum agam pluribus, quando ita sum in præsentia perturbatus, ut neque quid agam neque quid aut quo modo scribam attendere possim. Vale, et huc primo quoque die parentem ipsius aut alium aliquem mitte. Hoc mihi solatio est : quòd Christiani estis, et scitis, imò docetis omnia geri à summo Deo circa nos mira quadam ac perpetuò adoranda providentia. Vale. Laus.[annæ] 15 calend. Januar. 1544.

Tuus ex animo

BEATUS COMES DONZARENSIS.

D. *Bullingerum* salvere jubeo, ad quem scribam per eum quem ad me mittes, si Dominus dederit Deus.

(*Inscriptio :*) Doctissimo viro et mibi in paucis charo D. Rod. Galthero, Ecclesiae Tigurinæ pastori vigilantissimo.

² Les habitants des « bonnes villes » du Pays de Vaud n'étaient pas soumis à la taille. En parlant de cette ancienne province des ducs de Savoie, un historien estimé a dit : « Aucune contrée de la domination de ces Princes

1424

LES PASTEURS DE GENÈVE à la Classe de Neuchâtel.

De Genève, 19 décembre 1544.

Ms. orig. Bibl. des pasteurs de Neuchâtel. Cal. Opp. XI. 805.

Charitas Dei et gratia Christi et communicatio spiritus sancti vobis semper augeatur, fratres in Christo dilectissimi.

Quod à fidelibus ecclesiae Dei ministris fieri oportuit, nos in vestra causa nuper à vobis rogati præstimus: non aliter quām in nostra fieri cuperemus. Deliberavimus enim non semel: et quamvis in promptu responderi posse judicaremus, tamen maluimus in conventus nostri diem id differre, ut omnium, si fieri posset, sententia rogaretur. Re iterum proposita, et ultiro citoque disceptata ac versata in omnes partes, *nemo fuit omnino qui eam censoræ formam quam ad vos scripsimus¹, ut sanctissimum, non vehementer approbaret.* Hactenus enim ita usi sumus non sine magno fructu: eamque adeò necessariam putamus, ut sine ea diu non possit status Ecclesiae consistere. *Ac vobis idem videri et scripta nostra probari non dubitamus: præterquam ab uno à quo intelligimus totam hanc tragœdiam commotam esse.* Legimus enim literas quas nuper ad *Calvinum* fratrem nostrum dedit²: quibus proterviæ ac temeritatis suæ insigne documentum præbet. Nam *non solum consilia nostra fastuosè rejicit atque improbat: sed nos etiam aut pro pueris habet, aut Calvinum accu-*

ne renfermoit, dans un aussi petit espace, autant de bonnes villes, autant de gens libres et aussi peu de serfs. » (Nic.-Fréd. de Mulinier, Recherches hist. sur les anciennes assemblées des États du Pays de Vaud. Berne, Décembre 1797, p. 43.)

³ A comparer avec la décision prise, le 25 septembre 1541, par les nobles et bourgeois de la ville de Cossonay, au sujet des « avenaires » (t. VII, p. 288, n. 5).

¹ Voyez la lettre du 7 novembre, qui peut servir à expliquer celle-ci. Les manuscrits originaux de ces deux lettres sont de la belle écriture latine de *Nicolas des Gallars*.

² Allusion à la courte lettre de *Chaponneau* (N° 1417, p. 384).

*sat falsi*³. Eum porrò tam stupido esse ingenio non existimamus, ut putet *Calvimum* suo arbitrio, non omnium nostrū consensu, et voluntate, scripsisse⁴. Ut enim *Farellus* vestro omnium nomine scripsit⁵, sic *Calvinus* nostro et consensu et mandato respondit. Stolidissimi esset hominis, id cuius manifestissimum apud se exemplum videt, in aliis non agnoscere. Quo fit ut perspiciamus nos omnes sub *Calvini* nomine peti et accusari. *Qua* verò *impudentia etiamnum bonis ille vir hiscere audet, nec potius culpam suam agnoscit?* *Cum ecclesiarum judicio sese summisserit*⁶, *andetne adversus eas sic insurgere?* Improbatis fortè sua à nobis approbationem et confirmationem requirebat. An non intelligebat nos tales esse qui hominum proterviae et insolentiae suffragari nec possimus nec debeamus: sed potius repurgandam talium errorum veneno Ecclesiam judicemus? An putabat nos assentatores, non Dei ministros esse, ut unius hominis vanitatem sancto Ecclesiae instituto præferremus?

At clariora Scripturæ testimonia desiderat. Quid verò clarius quād quod de reprehensione Petri et Pauli protulimus, de presbytero coram omnibus arguendo? Nonne haec sunt Scripturae exempla? Si Ecclesiae veteris nsum et approbationem requirit, videat quid in synodis provincialibus agebatur. Sed homini obstinato et contumaci nihil omnino satisfacere potest. Imbutum errore ingenium omnia posthabere solet. Ejus pertinacia nunquam eum rectè judicare sinet, aut intelligere quae necessaria sint in Ecclesia gubernanda. Nonne turpissimum est pastori jam aetate proiecto, qui se inter primos haberi vult, non animadvertere quantum fraterna correctio, que omnibus sine discriminē mandatur, ab ea differat quae pars est ecclesiastice politiae? Minimè quidem arbitramur ipsum ita ignorantem esse, ut haec non intelligat: sed apertè maliciam hominis reprehensionem ferre nolentis intuemur. *Arrogantium ejus ac superbiam perspicimus: dum existimat aliquid de sua existimatione deperire, si à fratribus admoneatur.* Quanta verò stultitia

³⁻⁴ Cf. p. 385, renvois de note 6-8, l'accusation qui motivait ce grief des ministres de Genève. *Calvin* le fit valoir avec d'autant plus de vivacité, qu'il avait reçu carte blanche de ses collègues.

⁵ *Farel* avait envoyé à l'église de Genève la circulaire du 28 octobre.

⁶ Cf. le N° 1401, p. 347, renvoi de note 9.

aut potius insania est nolle à fratribus et collegis placidè hor-tantibus audire, quod postea à vulgo cum summo dedecore et ignominia, nec sine insigni ecclesiae detrimento, audire cogamur.

Videmus hunc ex eorum esse numero qui blandè moniti fiunt deteriores : et in eos qui ipsis bene cupiunt, totis viribus, quasi furore perciti, nituntur irruere. Cum enim ipsum amicè ac fide-liter monuissemus ut resipisceret, atque essemus conati lenibus eum verbis in viam reducere : non tantùm arroganter nos rejicit, et se obstinatiorem præbet : sed etiam nos petulanter lassisit, verborumque artificio⁷ ludere ait, quòd firma Scripturæ testimonia non habeamus. *Comparationes Hieronymi in Vigilantium adducit*⁸: *uc si contendere potius quam fidele consilium præbere voluissemus. Qualis verò est haec hominis importunitas? An cætum nostrum rhetorum⁹ aut sophistarum scholam, non ecclesiam Dei putat?* An levis est haec injuria adversùs pastores ecclesiæ Dei, ut malam causam verborum lenociniis, tueri et defendere nitantur, potius quam quod verum est docere ? Non certè ita edocti sumus. Non ita spiritus ille veritatis quo nos regi confidimus nos aberrare sinit. Verùm causa ipsa aequissima satis seipsam tuebatur : nec verborum ornatum aut orationis leporem requirebat. Satis ipsi perspicitis *Cadrum nostrum* non in eo studuisse, ut scriptum illud verbis ornaret. Nec enim simplicius aut nudiū seribi potuit, sed ut quām apertissimè fieri posset, rem omnem patefaceret, distingueret, explicaret. Quod etiam ut faceret, majorem in modum ab eo petieramus. Sed *vester ille bonus vir*, aequissimus fortè eloquentiae aut facundiae judex, vult nos aut prorsū barbaros esse, aut turgidis illis verborum ampullis et vocabulis sesquipedalibus uti, quibus scripta sua consarcinare solet.

Queritur etiam quòd ipsius nomen subtinguerimus, nosque ex industria dissimulasse ait. Quasi verò tanta sit fama ipsius ut nobis omnibus possit notus esse : aut non potius cum nonnulli è fratribus illum nossent, parcere tamen ipsius nomini et famae maluerimus, quām cum dedecore et ignominia nominare. An ulli unquam sano homini jucundum fuit nominari, cum de

⁷⁻⁸⁻⁹ Allusion à certains passages de la lettre de *Chaponneau*, p. 385. Il avait écrit le mot *Rhetor*, à l'avant-dernière ligne (après *nitteris convellere*), puis il l'avait biffé légèrement, de manière à le laisser très lisible.

errore aut scelere reprehenditur? Nisi fortè hic eorum sit similis, qui cum præclaris facinoribus famam sibi conciliare non possunt, rebus perperam gestis aut flagitiis nomen querunt. Lenius profectò et humanius quām indocilem hominem decebat, ipsum tractavimus. Severiore et acerbiori objurgatione ei opus fuit. Sed ea à vobis proficisci debet. Veremur enim ne nimium ei ob senium indulseritis¹⁰: eoque sit insolentior factus. Satis perspectum vobis arbitramur, quò magis tales homines sibi indulgeri vident, eò majores spiritus ducere, et ita animo efferri, ut tandem sint intolerabiles. Nulla perniciosior in Ecclesia pestis est, quām superborum ejusmodi hominum qui ita se amant, tantum sibi indulgent, ut præ se nihil faciant omnes. Volunt eminere, estimari, in præcio haberí. Interim errorum suorum venena spargunt, nova moliuntur, ecclesiam Dei conturbant. Utinam, ut optat Paulus, tales abscondantur.

Non dubitamus quin iste multum vobis facessat negotii. Nec ei fidem adhibemus, cum scribit, servata unitate in vinculo pacis (sunt enim ejus verba¹¹) *vos controversari.* Potestne is pacem servare qui adeò contentious est, ut neminem audire velit: solamque opinionem suam omnium et Scripturarum et ecclesiæ authoritati antponat? Num animadvertisit quid Paulus cum in omnibus Dei servis, tum maximè in pastoribus requirit, ne sint litigiosi? Non sic fortasse illum docuit superba illa et arrogans doctorum schola¹², quæ omnia dissentionibus implet, cœlum et terram commovet. Contumaces et fastidiosos illorum mores quibus et suapte natura et disciplina imbutus est non facile deponit. Quod cum ita sit, non possumus aliter de tali homine, quām arrogant et protervo et de ecclesie perturbatore perniciose judicare. Quamobrem haec ad vos scripsimus ut ejus pervicaciam et proterviam retundatis: atque ita reprimatis ut seipsum agnoscere et in viam redire cogatur. Desinat ecclesias lacessere, et intelligat eas plus ipsi sapere quām ipsum sibi. Ne feces suas amplius commoveat: alioqui futurum ut ipse sibi perniciem exitiumque paret. Ne nos amplius, quod minatur,

¹⁰ A comparer avec la p. 287.

¹¹ Ces paroles se lisent à la p. 385, renvoi de n. 8.

¹² S'agit-il ici de l'université de Louvain, ou de la Sorbonne (Cf. la p. 394, lig. 20)?

scriptis suis fatiget. Satis enim ipsum novimus, neque opus est ut abundantius virus suum effundat. Ne *Calvimum nostrum*, majoribus negotiis, ut scitis, occupatum sua importunitate avocet aut impedit. Nunc seriò cum hostibus Dei pugnandum, et fortiter obsistendum esse perspicitis. Videte ne intestinis dissidiis avocemur. Quòd si apud nos talis esset, aut certè mores mutaret aut minimè eum toleraremus. Valete, fratres in Domino charissimi. Deus vos gratia sua perpetuò tueatur et protegat, donisque suis cumulet : ut vestro ministerio ipsius ecclesia conservetur et in dies augeatur. Genevæ 14. Cal. Januar. 1544.

P. NYNAULT.

NICOLAUS GALLASIUS.

EDMUNDUS MEGRET.

EDMUNDUS CHAMPERELLUS.

SORELLUS¹³.

HENRICUS A MARA.

LODOICUS COGNEUS¹⁴.

PHILIPPUS AB ECCLESIA.

REGALIS¹⁵.

ABEL POUPPIN.

JACOBUS BERNARDUS.

PETRUS SCLUZANUS¹⁶.

JOANNES CALVINUS.

MATHEUS GENESTONUS.

J. FERRON.

N. PETIT¹⁷.

(*Inscriptio* :) Fidelibus Domini nostri Jesu Christi servis qui in comitatu Neocomensi Christum annunciant, fratribus et symistis charissimis.

¹³ Voyez, sur *Pierre Nyauult*, la p. 299, note 5. — *Edmond ou Aimé Mégret*, natif d'Auxerre, exerçait le saint ministère à Moëns, possession genevoise, enclavée dans le Pays de Gex. — Contrairement à ce que nous avons dit, p. 162, cette signature ne semble pas être celle de *Jacques Sorel*. L'initiale qui précède le nom de famille est plutôt un *G* qu'un *I*.

¹⁴ *Louis Cougnie*, pasteur à Russin.

¹⁵ *Jean Rey ou Régis*, pasteur à Draillans, au S.-O. de Thonon (Cf., dans les *Epp. et Resp.*, p. 367, la lettre de Calvin du 2 juin 1545).

¹⁶ *Pierre de l'Escluse*, de Paris, pasteur à Neidens, territoire genevois enclavé dans le bailliage de Ternier et Gaillard.

¹⁷ *Nicolas Petit*. Nous ignorons la date de son admission dans le clergé. Il fut d'abord pasteur à Genève, en 1544, puis, la même année, pasteur à Chancy (Cf. Archinard, Genève ecclésiastique, 1861). Pour les autres signataires, cf. l'Index des noms.

1425

GUILLAUME FAREL à Henri Bullinger, à Zurich.

De Neuchâtel, 20 décembre 1544.

Autographe. Bibl. de la ville de Zurich. Cal. Opp. XI, 809.

S. Nuper ad Megandrum scribebam¹, ut pro conservanda hīc inter fratres disciplina nobis adesset istius ecclesiae suffragio, cuius autoritas non parva nobis est, et quod bene crexit multo labore non pateretur ruere². Scio enim quām difficile fuerit statuere aliquem ordinem, ut confusio et turbatus conventus non esset pro sancto conventu, fierentque omnia debitē. Displieuit nonnullis, qui tantūm proprio ferri volebant arbitrio, aliquid statui quo in ordinem cogerentur, et multō magis usus eorum quae statuta fuerant, ut *Megander* corām vidit, sed, ut par erat, noluit ob reclamantes impediri quod bonum erat. Cuniculis tentatum est ut abrogarentur que faciebant ad aedificationem ecclesiae³. *Introducti fuerunt aliqui in ministerium indebitē, et aliquamdiu per malos adjuti hæserunt, non sine danino ecclesiarum. Sed tandem propitio Christo turpiūs ejecti fuerunt quām intraverint*⁴. Ambitione conati sunt alii occupare ecclesias. Vix erederet aliquis tanta potuisse excogitari et ten-

¹ Allusion à une lettre perdue.

² On manque de renseignements précis sur les services que *Gaspard Megander*, jadis pasteur à Berne, avait rendus à l'Église neuchâteloise. Mais l'on ne risque pas de se tromper en disant qu'ils deviurent très opportuns pendant les années 1534 à 1538, où *Farel*, occupé à *Genève*, ne put que rarement visiter *Neuchâtel*. Nous avons vu que *Megander* contribua par sa présence au synode général des églises romandes, le 29 mai 1534, à faire voter des ordonnances ecclésiastiques qui complétaient celles que *Neuchâtel* avait acceptées en 1533 (Cf. le t. III, p. 187, 218, 288. — Ruchat, éd. Vulliemin, II, 520).

³ Lorsque *Farel*, banni de *Genève*, reprit ses fonctions à *Neuchâtel*, il trouva l'église de cette ville dans un état très affligeant. Aussi écrivait-il à *Calvin*, au mois d'août 1538 : « Hie omnia sunt erigenda : nihil prorsū est non dissipatum » (V, 82).

⁴ Voici les noms de ces pasteurs expulsés : *Claude d'Aliod*, *Claude de Glantinis*, *Alexandre le Bel* (Cf. les Indices des t. V, VI).

tari ut pateret ostium ecclesiae sua malis. Sed h̄c quoque Christus nob̄is adfuit. Demum alia et alia conantibus id visum est facilius si, correctione sublata et admonitione sopita, qui continentur in officio et veluti unum pergunt corpus, moribus ac vita, imō doctrina etiam dissidentes, dissiparentur. Quare *unus ē nostro cœtu contradicere coepit*⁵: *utiuam tam vehemens et tanto studio ferretur in vitia damnanda et eradicanda, quām est in bona re nobis, si possit, auferenda : quam omnes servauit classes gallicæ, ut fratres omnes corripiantur, si quid peccarint in tam sacra functione*, si quid egerint in ruinam ecclesiae et detrimentum Verbi. Hic *noster adversarius*, nullo facto inter eum qui personam gerit publicam et privatum discrimine, inter secretum et apertum peccatum, inter unius et multorum ruinam, non sine multorum damno nob̄is reluctatur, et dum malè Scripturam torquet, non tantū nob̄is, verū etiam Apostolis. imō ipsi quoque Christo est injurius, dum nullam patitur correctionem piam esse nisi secretam. Nulla officii, nulla ætatis, nulla potestatis, nulla ruinæ aut ædificationis h̄c habebitur ratio, sed tantū personæ, quasi in admonendo ministro non potiū ecclesiæ quām ministri ratio habeatur, et non magis ecclesiæ ædificatio quām unius curetur. Sed ita oportet ejusmodi ingenia ferri, quæ non ecclesiis, sed personis, volunt prospicere. Siquidem hoc videtur tantū : vivet ille istic commodè, amicus est, fiat ergo.

Existimo Megandrum, qui novit eos intus et in cute viros, qui gravatè jugum pontificium tulerunt et jam videbantur supra leges omnes esse assecuti, *cum nomine cellas illas charitatis⁶ tibi et collegis indicasse, si redditæ isti fuerint literæ. Quod si non factum fuerit, dispicie, quæso, cum symmystis quid secundum Christum judicaveritis agendum.* Et cum multa isti debeamus ecclesiæ, quo tamen officio non adjuti sumus à vobis? Hoe addetis propter Christum, qui, ut causa fuit initii omnium officiorum et perdurare fecit nos hactenus, ita officiet ut nos meores grati vobis exoptemus ac precemur semper optima. Et